
 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 2 

 

 
 
 
 
 
 

 
Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral 
Marcel Pereira Santos 

 
Coordenadora de Apoio à Direção 
Talita Souza de Lima Cavalcante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 3 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
1.ATOS OFICIAIS..................................................4 
 

1.1.PORTARIAS...........................................4 
 
2.RELATÓRIOS....................................................20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 4 

 

 
Portaria nº ARQ.0019/2018, de 01 de março de 2018 

 
Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
 Art.1º – DESIGNAR professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
 Art. 2º – Professor Orientador: Ednilson Geraldo Rossi 
 Art. 3º – Aluno: Natália Fernandes de Freitas 
 Art. 4º – Período: 01/03/2018 a 01/03/2019 
 Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são convalidadas 
todas as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta portaria. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

Portaria n.º ARQ.0020/2018, de 01 de março de 2018 
 
Altera servidores para Comissão de Estudo e Implantação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
do câmpus Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras TAMIRIS TREVISAN NEGRI e JOSILDA MARIA BELTHER;  
Art. 2º – Constituírem assim, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Estudo e Implantação 
do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, do câmpus Araraquara do IFSP, sob presidência do 
primeiro: 

VITOR GUSTAVO DE AMORIM 
BÁRBARA NEGRINI LOURENÇON 
CAROLINA VALERIO BARRA ROCHA 
CLAUDIA FREITAS REIS 
ELAINE CRISTINA MUNIZ 
EULÁLIA NAZARÉ CARDOSO MACHADO 
GABRIELA CASTRO SILVA CAVALHEIRO 
JAQUELINE CARLOS BENDER 
JOSILDA MARIA BELTHER 
KARLA BARBOSA DE FREITAS SPATTI 
TAMIRIS TREVISAN NEGRI 

Art. 3º - Carga horária semanal prevista:  
 04 horas presidente. 
 02 horas outros membros.  
Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 5 

 

 
Portaria n.º ARQ.0021/2018, de 01 de março de 2018 

 
Altera composição do Grupo de Estudos: Linguagem e Contemporaneidade do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR os servidores GUILHERME PONTIERE DE LIMA, CINTIA ALMEIDA DA SILVA SANTOS, 
CAROLINE PINTO DE OLIVEIRA ORSI, JAQUELINE LOPES; 
Art.2º – DISPENSAR o servidor FERNANDO VIEIRA DUARTE; 
Art.3º – Desta forma, os membros que constituem o Grupo de Estudos: Linguagem e 
Contemporaneidade do câmpus Araraquara: 

CAROLINE PINTO DE OLIVEIRA ORSI 
CLAUDIA FREITAS REIS 
CINTIA ALMEIDA DA SILVA SANTOS 
GUILHERME PONTIERE DE LIMA 
JAQUELINE LOPES 
JULIANA LEITÃO 
RAFHAEL BORGATO 

Art. 4º – Carga horária semanal: 4 horas 
Art. 5º –  Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria n.º ARQ.0022/2018, de 01 de março de 2018 
 
Altera servidores para Constituírem a Comissão de Implementação do Integrado do Câmpus 
Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor GUILHERME PONTIERI DE LIMA 
Art. 2º – DISPENSAR a servidora MARIA JANAINA BRENGA MARQUES  
Art. 3º – Desta forma, os servidores para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Implementação do Integrado do Câmpus Araraquara: 
GUILHERME PONTIERI DE LIMA– (Presidente) 
ALEXANDRE MACHADO FERRAZ – (Docente área da industria) 
ANDRÉ DE SOUZA TARALLO – (Docente da área Informática) 
CAROLINE PINTO DE OLIVEIRA ORSI – (Docente do Núcleo Comum) 
CRISTIANE AKEMI YAGUINUMA – (Coordenadoria de Pesquisa e Inovação) 
DARI CAMPOLINA DE ONOFRE – (Coordenadoria do Integrado) 
EULÁLIA NAZARÉ CARDOSO MACHADO – (Pedagoga) 
HELIEN RDRIGUES DE SOUZA - (Representante da Informática) 
JULIANA LOPES RUIZ – (Coordenadoria de Extensão) 
MAURO DE LUCCA – (Diretor Adjunto de Ensino) 
ROBINSON ANTÃO DA CRUZ FILHO – (Docente do Núcleo Comum) 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 6 

 

Art. 4º – Carga horária semanal prevista: 2 horas. 
Art. 5º – REVOGAR portarias anteriores sobre o assunto. 
Art. 6º – O servidor GUILHERME PONTIERI DE LIMA está exercendo as atividades da presidência 
desde o dia 20 de setembro de 2017. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria nº ARQ.0023/2018, de 01 de março de 2018 
 
Altera servidores para Comissão Organizadora da III Semana de Educação dos Cursos Técnicos 
Integrados do câmpus Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores MAYARA REGINA DOS SANTOS RUY FIGUEIRA e DENISE ELAINE 
EMIDIO 
Art. 2º – Constituem assim sob a presidência do primeiro, a Comissão Organizadora da III Semana 
de Educação dos Cursos Técnicos Integrados do câmpus Araraquara do IFSP: 
 

JULIANA OLIVEIRA LEITÃO 
ANDREA MARA SILVEIRA CRUZ MARCELINO 
ALEXANDRE MACHADO FERRAZ 
CAROLINE PINTO DE OLIVEIRA ORSI 
DENISE ELAINE EMIDIO 
ELAINE CRISTINA MUNIZ 
GABRIELA PETERS GONÇALVES LEVY 
GUILHERME PONTIERI DE LIMA  
HELIEN EDA RODRIGUES GATO 
MARIA JANAÍNA BRENGA MARQUES 
MARIANA PERES DE MORAES 
MAURO DE LUCCA 
MAYARA REGINA DOS SANTOS RUY FIGUEIRA 
SERGIO DE CAMARGO RANGEL 

 
Art. 3º - Carga horária semanal prevista: 03 horas. 
Art. 3º - Reuniões às quartas-feiras das 11h às 12h.  
Art. 4º - Período dos trabalhos referentes a essa portaria: 24/7/2017 a 31/07/2018  
Art. 5º – Esta portaria revoga portarias anteriores sobre o assunto. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria nº ARQ.0024/2018, de 01 de março de 2018 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 7 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Dione Cabral - CPF 131.233.918-76 como titular e a servidora Eulália 
Nazaré Cardoso Machado - CPF 323.645.046-00 como substituta para exercer a fiscalização e 
acompanhamento do Acordo de Cooperação Técnico abaixo relacionado: 
 
Acordo de Cooperação nº 
Partícipe 
Objeto 
26/2017 
Instituto de Desenvolvimento Educacional e Assistência à Inclusão Social – IDEAIS 
Desenvolvimento de atividades educacionais de pesquisa e de extensão com escopo na inclusão 
social 
 
Art. 2º ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar a execução do objeto acordado no instrumento, zelar 
pelo seu correto desenvolvimento, dirimir questões técnicas, administrativas e financeiras, bem 
como remetê-las às instâncias hierárquicas competentes, quando necessário; elaborar relatório 
operacional anual das atividades que forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria n.º ARQ.0025/2018, de 06 de março de 2018 
 
Altera servidores para Constituírem a Comissão de Implementação do Integrado do Câmpus 
Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR a servidora JANAINA CINTRA ABIB 
Art. 2º – DISPENSAR a servidora CRISTIANE AKEMI YAGUINUMA  
Art. 3º – Desta forma, os servidores para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Implementação do Integrado do Câmpus Araraquara: 

GUILHERME PONTIERI DE LIMA– (Presidente) 
ALEXANDRE MACHADO FERRAZ – (Docente área da industria) 
ANDRÉ DE SOUZA TARALLO – (Docente da área Informática) 
CAROLINE PINTO DE OLIVEIRA ORSI – (Docente do Núcleo Comum) 
DARI CAMPOLINA DE ONOFRE – (Coordenadoria do Integrado) 
EULÁLIA NAZARÉ CARDOSO MACHADO – (Pedagoga) 
HELIEN RDRIGUES DE SOUZA - (Representante da Informática) 
JANAINA CINTRA ABIB – (Docente da área Informática)  
JULIANA LOPES RUIZ – (Coordenadoria de Extensão) 
MAURO DE LUCCA – (Diretor Adjunto de Ensino) 
ROBINSON ANTÃO DA CRUZ FILHO – (Docente do Núcleo Comum) 

Art. 4º – Carga horária semanal prevista: 2 horas. 
Art. 5º – Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 8 

 

 
 

Portaria nº ARQ.0026/2018, de 06 de março de 2018 
 

Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia 
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
Art. 2º – Professor Orientador: Luiz Henrique Nunes 
Art. 3º – Aluno: Bruno Siqueira Marques 
Art. 4º – Período: 24/10/2017 a 20/10/2018 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são 
convalidadas todas as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta 
portaria. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 

Portaria nº ARQ.0027/2018, de 06 de março de 2018 
 
Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
Art. 2º – Professor Orientador: Luiz Henrique Nunes 
Art. 3º – Aluno: Thiago Guarniari Corrêa da Silva 
Art. 4º – Período: 23/10/2017 a 19/10/2018 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são convalidadas todas 
as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta portaria. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 9 

 

Portaria nº ARQ.0028/2018, de 06 de março de 2018 
 
Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
Art. 2º – Professor Orientador: Dênis Leonardo Zaniro 
Art. 3º – Aluno: Fernanda Silva Alves de Souza 
Art. 4º – Período: 24/01/2018 a 14/12/2018 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são convalidadas todas 
as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta portaria. 

 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
Portaria nº ARQ.0029/2018, de 06 de março de 2018 

 
Altera composição da Comissão do Projeto Político Pedagógico do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR DIONE CABRAL 
Art. 2º – DISPENSAR CRISTIANO MIRANDA BARROSO 
Art. 3º – Desta forma os servidores sob a presidência do primeiro, constituem a 
Comissão do Projeto Político Pedagógico do Câmpus Araraquara: 

RITA DE CÁSSIA CUNHA FERREIRA 
DIONE CABRAL 
LOURENÇO ALVES PEREIRA JUNIOR 
MARTHA GONÇALVES MENDES (DISCENTE) 
RAFAEL MANFRIN MENDES 
RENATO DA SILVA FERNANDES 
ROBSON APARECIDO DE SOUZA 
SÉRGIO DE CAMARGO RANGEL 

Art. 3º – Carga horária semanal prevista: 4 horas. 
Art. 4º – Reuniões semanais – Quinta-feira - das 13h30 às 15h. 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 10 

 

Portaria nº ARQ.0030/2018, de 06 de março de 2018 
 
Altera servidores para Comissão Organizadora da III Semana de Educação dos Cursos 
Técnicos Integrados do câmpus Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores GESSÉ MARQUES JUNIOR, JAQUELINE LOPES, DARI 
CAMPOLINA DE ONOFRE, RODRIGO ANTONIO CHIODA 
Art. 2º – DISPENSAR os servidores Juliana Oliveira Leitão, ANDREA MARA SILVEIRA CRUZ 
MARCELINO, Gabriela Peters Gonçalves Levy, GUILHERME PONTIERI DE LIMA, Helien 
Eda Rodrigues Gato, Maria Janaína Brenga Marques, MARIANA PERES DE MORAES. 
Art. 3º – ALTERAR a presidência 
Art. 4º – Constituem assim sob a presidência do primeiro, a Comissão Organizadora da 
III Semana de Educação dos Cursos Técnicos Integrados do câmpus Araraquara do IFSP: 
 

DENISE ELAINE EMIDIO 
ALEXANDRE MACHADO FERRAZ 
CAROLINE PINTO DE OLIVEIRA ORSI 
DARI CAMPOLINA DE ONOFRE 
Elaine Cristina Muniz 
GESSÉ MARQUES JUNIOR 
JAQUELINE LOPES 
Mauro de Lucca 
MAYARA REGINA DOS SANTOS RUY FIGUEIRA 
RODRIGO ANTONIO CHIODA 
SERGIO DE CAMARGO RANGEL 

 
Art. 5º - Carga horária semanal prevista: 03 horas. 
Art. 6º - Reuniões às quintas-feiras das 11h às 12h.  
Art. 7º - Período dos trabalhos referentes a essa portaria: 24/7/2017 a 31/07/2018  
Art. 8º – Esta portaria revoga portarias anteriores sobre o assunto 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 11 

 

Portaria nº ARQ.0031/2018, de 12 de março de 2018 
 
Altera servidores para Comissão Organizadora da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia do ano de 2018 do câmpus Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art.1º – Dispensar: LUIZ HENRIQUE NUNES, RICARDO SOARES RUBIN, RODRIGO ANTÔNIO 
CHIODA. 
Art. 2º – Incluir: RENATA MARIA PORTO VANNI. 
Art. 3º – Desta forma, os membros que constituem a Comissão Organizadora da 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do ano de 2018 do câmpus Araraquara do 
IFSP sob a presidência do primeiro: 

DENISE ELAINE EMIDIO 
ANA CLAUDIA MOLINA ZAQUEU XAVIER 
DANIEL DA MOTTA GONÇALVES 
JULIANA LOPES RUIZ 
JURACELIO FERREIRA LOPES 
MARCELO CRISCUOLO 
RENATA MARIA PORTO VANNI 

Art. 4º – Carga Horária Prevista: 2h semanais. 
Art. 5º – Período de realização dos trabalhos: 01/02/2018 a 15/12/2018. 
Art. 6º – Reuniões às quintas-feiras das 13:30 às 15:00 (quinzenalmente no 1º semestre 
e semanalmente no 2º semestre). 
Art. 7º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
Portaria n.º ARQ.0032/2018, de 13 de março de 2018 

 
Designa servidor para a Coordenadoria de Apoio ao Ensino no período de férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ADRIANA SCALIZE, ocupante do cargo de Assistente  de 
Alunos, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus Araraquara do IFSP, para 
substituição da Coordenadoria de Apoio ao Ensino - CAE (FG-1) do Câmpus Araraquara, 
no período de 26 de março a 04 de abril de 2018, por motivo de férias. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 12 

 

Portaria nº ARQ.0033/2018, de 13 de março de 2018 
 

Designa servidores para o desenvolvimento do projeto institucional "Grupo de Estudos sobre 
linguagem PHP". 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar os servidores, sob presidência do primeiro, para desenvolver o Projeto 
Institucional "Grupo de Estudos sobre linguagem PHP" da Área de Informática do Câmpus 
Araraquara. 
 

JOSÉ ARNALDO MASCAGNI DE HOLANDA (Docente, Área de Informática) 
CRISTIANE AKEMI YAGUINUMA (Docente, Área de Informática) 
FERNANDO VIEIRA DUARTE (Docente, Área de Informática) 
FRANCISCO ROCHA PIROLLA (Docente, Área de Informática) 

 
Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 04 horas. 
Art. 3º – Período de Execução: 05/02/2018 a 29/06/2018. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria nº ARQ.0034/2018, de 13 de março de 2018 
 
Designa servidores para o desenvolvimento do projeto institucional "Curso preparatório para 
Olimpíadas e Maratonas de Programação 2018". 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar os servidores, sob presidência do primeiro, para desenvolver o Projeto 
Institucional "Curso preparatório para Olimpíadas e Maratonas de Programação 2018" da Área de 
Informática do Câmpus Araraquara. 
 

JOSÉ RODOLFO BELUZO (Docente, Área de Informática) 
LOURENÇO ALVES PEREIRA JÚNIOR (Docente, Área de Informática) 

 
Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 04 horas. 
Art. 3º – Período de Execução: 05/02/2018 a 07/12/2018. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 13 

 

Portaria n.º ARQ.0035/2018, de 13 de março de 2018 
 
Designa servidores para Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior em Tecnologia 
em Mecatrônica Industrial do câmpus Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores para, sob a presidência do primeiro, constituírem o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Mecatrônica 
Industrial do Câmpus Araraquara. 
 

ANDRÉ DA MOTTA GONÇALVES 
ALEXANDRE MACHADO FERRAZ 
CÉLIO CAMINAGA 
OSWALDO ANTONIO BERALDO 
RENATO DE CAMARGO BORTHOLIN 
RICARDO SOARES RUBIN 

 
Art. 2º – DETERMINAR mandato de 2 (dois) anos. 
Art. 3º – REVOGAR Portaria anterior relacionada ao assunto. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
Portaria nº ARQ.0036/2018, de 19 de março de 2018 

 
Designa servidores para Comissão de Formação Continuada do câmpus Araraquara do 
IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
 
RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a representação do 
primeiro, constituírem a Comissão de Formação Continuada do Câmpus Araraquara do 
IFSP. 

EULALIA NAZARE CARDOSO MACHADO 
JAQUELINE LOPES 
LÍVIA MARTINELLI TINELLI  
NESTOR REINOLDO MÜLLER 
RITA DE CÁSSIA CUNHA FERREIRA 
ROBINSON ANTÃO DA CRUZ FILHO 
VAGNER AUGUSTO DE SOUZA 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 14 

 

Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 4 horas. 
Art. 3º – Reuniões semanais - Terça-feira - das 15h30min às 17h. 
Art. 4º – Revogar todas as portarias anteriores relacionadas. 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
Portaria nº ARQ.0037/2018, de 19 de março de 2018 

 
Designa servidores para constituírem o Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE do Câmpus Araraquara e dá outras 
providências. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores para, constituírem o Núcleo de Atendimento às 
Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Câmpus Araraquara: 

EULÁLIA NAZARÉ CARDOSO MACHADO (REPRESENTANTE) 
DIONE CABRAL (SECRETÁRIA) 
HELIEN EDA RODRIGUES GATO 
JAQUELINE LOPES 
MÁRIO POPOLIN NETO 
NESTOR REINOLDO MÜLLER 
SÉRGIO DE CAMARGO RANGEL 
SOLANGE APARECIDA DE SOUZA MONTEIRO 

Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 
Representante: 6 Horas 
Secretária: 3 Horas 
Outros membros: 2 Horas 
Art. 3º – São revogadas todas as portarias anteriores que tratam da composição do 
NAPNE. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor dia na data da sua publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 15 

 

Portaria n.º ARQ.0038/2018, de 19 de março de 2018 
 
Altera servidores para constituírem a Comissão de Implementação e Acompanhamento 
dos Cursos Técnicos em Informática e Mecânica – Integrados ao Ensino Médio do 
Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 2º – DISPENSAR os servidores: Helien Eda Rodrigues de Souza, Robinson Antão da 
Cruz Filho, a partir de fevereiro de 2018. 
Art. 3º – Desta forma, os servidores para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Implementação e Acompanhamento dos Cursos Técnicos em 
Informática e Mecânica – Integrados ao Ensino Médio do Câmpus Araraquara: 

GUILHERME PONTIERI DE LIMA– (Presidente) 
ALEXANDRE MACHADO FERRAZ – (Docente da área indústria) 
ANDRÉ DE SOUZA TARALLO – (Docente da área Informática) 
CAROLINE PINTO DE OLIVEIRA ORSI – (Docente do Núcleo Comum) 
DARI CAMPOLINA DE ONOFRE – (Coordenador do curso técnico em Mecânica) 
EULÁLIA NAZARÉ CARDOSO MACHADO – (Pedagoga) 
JANAINA CINTRA ABIB – (Docente da área Informática) 
JULIANA LOPES RUIZ – (Coordenadoria de Extensão) 
MAURO DE LUCCA – (Diretor Adjunto de Ensino) 

Art. 4º – Carga horária semanal prevista: 2 horas. 
Art. 5º – Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
Portaria nº ARQ.0039/2018, de 19 de março de 2018 

 
Designa servidores para o desenvolvimento do Projeto Institucional "Grupo de estudos 
de Robótica". 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar os servidores, sob presidência do primeiro, para desenvolver o 
Projeto Institucional "Grupo de estudos de Robótica" da Área de Informática do 
Câmpus Araraquara. 
 

ANDRÉ DE SOUZA TARALLO (Docente, Área de Informática) 
LUIZ HENRIQUE CASTELO BRANCO (Docente, Área de Informática) 

 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 16 

 

Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 04 horas. 
Art. 3º – Período de Execução: 05/02/2018 a 07/12/2018. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria nº ARQ.0040/2018, de 19 de março de 2018 
 
Designa servidores para o desenvolvimento do Projeto Institucional " Grupo de Estudos sobre a 
Linguagem Java". 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar os servidores, sob presidência do primeiro, para desenvolver o Projeto 
Institucional " Grupo de Estudos sobre a Linguagem Java" da Área de Informática do Câmpus 
Araraquara. 
 

MARCELO CRISCUOLO (Docente, Área de Informática) 
RICARDO NOGUEIRA DE FIGUEIREDO (Docente, Área de Informática) 

 
Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 04 horas. 
Art. 3º – Período de Execução: 05/02/2018 a 26/06/2018. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 

Portaria n.º ARQ.0041/2018, de 21 de março de 2018 
 
Designa servidor para a Coordenadoria de Extensão do Câmpus Araraquara no período de férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
  Art. 1º – DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus Araraquara 
do IFSP, para substituição da Coordenadoria de Extensão – CEX (FG-2) do Câmpus Araraquara, no 
período de 03 a 17 de abril de 2018, por motivo de férias. 
 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 17 

 

Portaria n.º ARQ.0042/2018, de 21 de março de 2018 
 
Designa servidor para a Coordenadoria de Manutenção Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus no 
período de férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
  Art. 1º – DESIGNAR o servidor DANIEL ALVES DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus Araraquara do IFSP, 
para substituição da Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio – CAP (FG-2) do 
Câmpus Araraquara, no período de 02 a 19 de abril de 2018, por motivo de férias. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria n.º ARQ.0043/2018, de 21 de março de 2018 
 
Altera docentes para o Grupo de Estudo e Pesquisa sobre Ensino e Interdisciplinaridade do Câmpus 
Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar os membros ANA CLAUDIA MOLINA ZAQUEU XAVIER, CLAUDIA FREITAS REIS, 
VITOR GUSTAVO DE AMORIM; 
Art. 2º – Designar os membros JURACÉLIO FERREIRA LOPES, MAYARA REGINA DOS SANTOS RUY 
FIGUEIRA, TAMIRIS TREVISAN NEGRI BORGES;   
Art. 3º – Desta forma os servidores sob a presidência do primeiro, constituem o Grupo de Estudo e 
Pesquisa sobre Ensino e Interdisciplinaridade do Câmpus Araraquara. 
 

JAQUELINE CARLOS-BENDER 
BÁRBARA NEGRINI LOURENÇON 
CAROLINA VALERIO BARRA ROCHA 
ELAINE CRISTINA MUNIZ 
JOSILDA MARIA BELTHER 
JURACÉLIO FERREIRA LOPES 
KARLA BARBOSA DE FREITAS SPATTI 
MAYARA REGINA DOS SANTOS RUY FIGUEIRA 
NESTOR REINOLDO MULLER 
TAMIRIS TREVISAN NEGRI BORGES 

 
Art. 4o – Carga horária semanal: 4 horas. 
Art. 5o - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 18 

 

Portaria nº ARQ.0044/2018, de 22 de março de 2018 
 
Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR professora orientadora para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
Art. 2º – Professor Orientador: Renata Maria Porto Vanni 
Art. 3º – Aluno: Rafael Oliveira Ribeiro 
Art. 4º – Período: 05/02/2018 a 04/12/2018 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são convalidadas todas 
as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta portaria. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria nº ARQ.0045/2018, de 22 de março de 2018 
 
Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR professora orientadora para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
Art. 2º – Professor Orientador: Renata Maria Porto Vanni 
Art. 3º – Aluno: Igor Andrade Silva 
Art. 4º – Período: 23/10/2017 a 22/06/2018 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são convalidadas todas 
as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta portaria. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria nº ARQ.0046/2018, de 22 de março de 2018 
 
Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR professora orientadora para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
Art. 2º – Professor Orientador: Janaina Cintra Abib 
Art. 3º – Aluno: Belintani Bolzan 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 19 

 

Art. 4º – Período: 06/12/2017 a 05/15/2018 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são convalidadas todas 
as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta portaria. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria nº ARQ.0047/2018, de 22 de março de 2018 
 
Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
Art. 2º – Professor Orientador: Dênis Leonardo Zaniro 
Art. 3º – Aluno: Victor Henrique Amorim Costa 
Art. 4º – Período: 12/03/2018 a 11/03/2019 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são convalidadas todas 
as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta portaria. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
Portaria n.º ARQ.0048/2018, de 22 de março de 2018 

 
Altera composição do Grupo: Beco, Literatura e Linguagem do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art.1º – Incluir: RODRIGO ANTONIO CHIODA 
Art.2º – Desta forma, os membros que constituem o Grupo: Beco, Literatura e Linguagem do 
câmpus Araraquara sob coordenação do primeiro: 

CLAUDIA FREITAS REIS 
CAROLINE PINTO DE OLIVEIRA ORSI 
CINTIA ALMEIDA DA SILVA SANTOS 
DENISE ELAINE EMIDIO 
JAQUELINE LOPES 
RAFHAEL BORGATO 
RODRIGO ANTONIO CHIODA 

Art. 3º – Carga horária semanal: 2 horas 
Art. 4º – Os encontros ocorrerão uma vez ao mês com data e horário a ser definido pelo grupo. 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 20 

 

 
RELATÓRIOS 

 
 
 

MÊS PORTARIAS 

JANEIRO 11 

FEVEREIRO 07 

MARÇO 30 

TOTAL/ANO 48  
 
 

 


